از قدرت کناره گرفت و بار دوم با شورش ینی‌چری‌ها مواجه شد، اما با مرگ سلطان مراد دوم در محرم ۸۵۵ / فوریه ۱۴۵۱م. قدرت را به دست گرفت. اکنون زمان آن رسیده بود دولت‌های کوچک در نواحی دریای سیاه از میان برداشته شوند، اما دو مانع در مسیر پیشروی وی وجود داشت؛ یکی شهر امپراتوری بیزانس و دوم، ضعف قدرت دریایی عثمانی. سلطان عثمانی نخست به سال ۸۵۷هـ.ق. / ۱۴۵۳م. بیزانس را تصرف کرد. در این دوران بود که دولت عثمانی سیاست روشنی را در جهت دریای سیاه نمایان کرد. به دنبال آن در مقیاسی کوچک وی با امرای ترکمن همسایه یا دولت‌های موجود در بالکان درگیر شد. از سویی دولت عثمانی سعی داشت تجارت حوزه لوانت را خود زیر نظر داشته باشد، بنابراین، جزایر ونیز در دریای اژه و مدیترانه را یکی پس از دیگری به تصرف درآورد.

دولت عثمانی کالیوآنیس، امپراتوری طرابوزان را در سال ۱۴۵۶ م. به پرداخت خراج مجبور کرده بود. این اقدام، امپراتوری طرابوزان را به ایجاد پیوند مستحکم با آق قویونلوها سوق داد (Kortepeter, p.90). نخستین مشاجره میان فرمانروای آق قویونلو و سلطان محمد دوم بر سر بندر تجاری طرابوزان در ساحل دریای سیاه رخ داد. با همین هدف بود که در سال ۸۶۵ هـ.ق / ۱۴۶۰ م. هیأتی به ریاست برادرزاده‌اش «مرادبیگ» به استانبول اعزام کرد تا از این دولت بخواهد جزیه‌ای را که طرابوزان پذیرفته بود، دیگر مطالبه نشود و خواستار تسلیم کاپادوکیه (قیصریه و حوالی آن) به عنوان جهیزیه همسرش دسپینا تئودور به دولت آق قویونلوها شد.

پادشاه آق قویونلو برای رسیدن به دریای مدیترانه از طریق سرزمین آل قرامان، وارد اتحاد با ابراهیم بیگ قرامانی علیه «اصلان بیک یا ارسلان بیگ» رهبر ذوالقدرها شد که به تازگی اطاعت دولت عثمانی را پذیرفته بود (Venzke, p.423). در این میان سلطان مملوک، خوشقدم (۷۲-۸۶۵ه.ق/۶۷۱-۱۴۶۱م.)، جانشین شهاب‌الدین احمد، درصدد حمایت از حسن پادشاه و امیرنشین قرامان برآمد (ابن تغری بردی، ج ۳، ص ۷۰۰؛ ابن ایاس، ج ۲، ص ۲۴-۳۲۲)، زیرا دولت عثمانی در سال ۸۷۳ ه.ق/۱۴۶۸م. شروع به دست‌اندازی در آن نواحی کرده بود اما از آنجا که به‌زودی حسن پادشاه، برای دریافت کمک از دولت ونیز و گشودن مسیری برای دریافت تجهیزات، شهر بیره و حلب در کنار دریای مدیترانه را مورد حمله قرار داد (woods, p.116)، دولت مملوکان با عثمانی علیه آق قویونلوها از در اتحاد درآمدند (طهرانی، ج ۲،

در جوار الطاف پادشاهانه آرام داد تا زمانی که از قم رایات نصرت شعار از برای تأیید امرای قرامان جانب آذربایجان و حدود روم افراشته گشت» (روملو، ج ۱، ص ۵۱۸).

فتح نهایی سرزمین قرامان توسط عثمانی، آق قویونلوها را به رویارویی مستقیم با آن دولت کشانید (Kiliç, p.112). این امر موجب شعله‌ور شدن دو جنگ ترجان و آتلق بتلی (وچ آغزلی) میان دولت‌های عثمانی و آق قویونلو در سال ۸۷۷ ه.ق/۱۴۷۳م شد که نتیجه نهایی آن شکست آق قویونلو در اوچ آغزلی بود (باربارو و دیگران، صص ۳۰-۲۱۵؛

منجم‌باشی، ص ۳۰۲). از آن پس حسن پادشاه گشایش راه تجاری استرآباد - باکو - دربند به گرجستان را در دستور کار خود قرار داد.

۴. ناکام ماندن دیپلماسی و تجارت آق قویونلو در دریای سیاه

در دوره آق قویونلو، در گرجستان، با مرگ بقراط چهارم، کنستانتین دوم به جای وی نشست. اما با از دست دادن سرزمین‌های کاختی (Kakheti) و ایمرتی (Imereti) از یک سو و مواجه با سرسختی والیان گرجی در دیگر مراکز از سوی دیگر، بیش از پیش قدرت دولت گرجستان روبه‌زوال می‌رفت (Allen David, p.340; Toumanoff, p.219). حسن پادشاه پیش از آنکه طرابوزان را از دست بدهد، در تلاش برای سلطه بر گرجستان، تجارت با سرزمین‌های شبه‌جزیره بالکان از طریق بندر آق کرمان^۳ در مولداوی را پی گرفت (باربارو و دیگران، ص ۱۹). برای این امر لازم بود نواحی ساحلی گرجستان در دریای سیاه را متصرف شود. وی نخستین بار به سال ۸۶۲ق. / ۱۴۵۸م. به گرجستان غربی، در حوالی تورتوم - بندری ساحلی در منتهی‌الیه شرق دریای سیاه لشکرکشی کرد، اما پادشاه آق قویونلو از یکسو به دلیل شورش حکمرانان کماخ و قراحصار و از دیگر سو درگیری با نیروهای عثمانی از تعقیب اهداف خود دست کشید (طهرانی، ج ۲، ص ۳۷۹). در دومین حمله به گرجستان در سال ۸۶۷هـ.ق / ۱۴۶۳م. با توجه به فتح طرابوزان توسط دولت عثمانی که به دنبال آن مسیر تجاری دولت آق قویونلو از راه دریای سیاه قطع شد، حسن پادشاه در ادامه سیاست رسیدن به دریا سعی نمود از طریق بنادر گرجستان با سرزمین‌های اروپایی اقدام به تجارت نماید.

حسن پادشاه این بار برای نظارت بر امور سیاست و اقتصاد گرجستان، پادگانی از نیروهای آق قویونلو به فرماندهی امیر خلیل بیگ بکتاش را در آنجا گذارد (قزوینی، صص ۲۲۱؛ روملو، ج ۱، صص ۶۷-۵۶۶). از این موضع حسن پادشاه می‌توانست برقراری رابطه با مولداوی را پی‌گیری کند.

از آوریل سال ۸۶۲هـ/ق ۱۴۵۷م. مولداوی تحت فرماندهی اشتفان سوم که پس از مرگ به کبیر ملقب شد، قرار داشت. او در نخستین سال‌های فرمانروایی خود، تابعیت دولت عثمانی را پذیرفته بود، از این رو، مالیات و مقرری معینی نیز می‌پرداخت (اوزون چارشلی، ج ۲، ص ۸۳). اشتفان در ابتدا بندر کیلیه در ساحل رود دانوب را به تصرف درآورد و به موازات این پیشروی به سوی سواحل دریای سیاه و شبه‌جزیره کریمه به مداخله در سیاست سرزمین والاشی (افلاق) نیز سرگرم شد. در آن برهه، درگیری عثمانی با مجارها، پافشاری مجارها برماندن در بلگراد، و احداث دژهای جدید عثمانی در امتداد دانوب، باعث برخورد دیگری بین آنان شد. جاه‌طلبی‌های ماتیاس کرونیوس مجار نیز در مولداوی موجب بروز جنگی شد که از سال ۸۷۳-۸۷۰هـ ق تا ۱۴۶۷-۱۴۶۵م. به طول انجامید. اشتفان در این جنگ به پیروزی رسید و دژهای کیلیه (Kilia) و برائیل (Braila) در سال ۸۷۰هـ/ق ۱۴۶۵م. را در کنار رود دانوب تسخیر کرد (Deletant, p.530; Rosetti, p.95). در سال ۱۴۷۰م. مولداوی و دولت‌های مجاور آن مانند لهستان و مجارستان وضع آشفته‌ای داشتند؛ مجارستان و لهستان مشغول جنگ بودند و این درگیری به گونه‌ای شدت گرفت که پاپ سیکستوس چهارم برای متارکه جنگ ناگزیر به دخالت شد (Setton, V.2.

بدین ترتیب، سلطان عثمانی اقدامات حسن پادشاه را خنثی کرد.

به‌دنبال آن فرمانروای آق قویونلو مناسبات تجاری را از طریق مسیر تبریز- باکو- هسترخان به مسکو ادامه داد (اسناد مربوط به روابط تاریخی، ص ۱۷) اما این تلاش‌ها به دلیل آشفتگی در اردوی زرین به نتایجی نینجامید (Perrie, p.235; Howorth, V.2, p.350).

در سال ۸۸۸هـ/۱۴۸۳م سلطان یعقوب با تصرف گرجستان بار دیگر سعی کرد اقدامات پدر خویش را در مسیر تجارت لوانت از مون کاسترو (آق کرمان) دنبال کند. در زمانی که سلطان یعقوب درگیر شورش‌های داخلی، همچنین توسعه دامنه نفوذش در ولایات گیلان و مازندران بود، حکومت‌های خراج‌گزار گرجستان (از جمله حاکم زمسخه) از فرصت پیش‌آمده بهره‌برداری و از پرداخت خراج خودداری کردند.

[بجای] ادای آداب اطاعت، تابعیت، خراج گذاری، اجابت و بندگی، ناگاه از حدومرز و مسیر یگانگی منحرف و راه طغیان در پیش گرفته و با جسارتی که انجام داده موجب خسران [بسیار] گردیده است...]^۶.

نیروهای عثمانی، کیلیه را که دروازه مولداوی به دریای سیاه بود، پس از نه روز محاصره از پنجم تا چهاردهم جولای، در سال ۸۸۹ق / ۱۴۸۴م. به تصرف درآوردند (Beldiceanu & Beldiceanu-Steinherr, p.42). سپاهیان عثمانی سپس به آق کرمان حمله کردند (تتوی و قزوینی، ص ۲۹۹). در این برهه، منگلی گرای، در شبه جزیره کریمه بار دیگر عنوان خانی را به دست آورده بود، وی به نیروهای عثمانی پیوست و آق کرمان در محاصره قرار گرفت.^۷ شهر آق کرمان در

۳. شهر امروزی «بلگو رود دنیستروفسکی» واقع در جمهوری اوکراین است. رومانی‌ها این شهر را «چتاتنا آلبا» (Çetatea Alba) و روس‌ها آن را «بلگورود (شهر سفید)» (Belgorod) نامیده‌اند. پس از تصرف شهر توسط مهاجمان تاتار و مغول به سال ۶۳۸ق. / ۱۲۴۱م. به آن نام آق کرمان (Akkerman) دادند. در سده‌های میانه بازرگانان ونیزی آن را «ماورو کاسترو» یا «مون کاسترو» (Maurocastro or Moncastro) می‌خواندند که به معنای قلعه سیاه است (رضازاده لنگرودی، ج ۱: ۱۸-۵۱۶).

۴. تا اواسط سده پانزدهم، روابط جدی میان دولت عثمانی و بوغدان (مولداوی) وجود نداشت.

سفیر مزبور درخواست کرد در قبال دریافت خراجی به میزان پانصد دوکات، جزیره زانته (Zante) در اختیار ونیز قرارگیرد (Depping, p.228; Heyd, V2, p.404).

۱۰. به‌دنبال پیشروی دولت عثمانی در شبه‌جزیره بالکان پاپ اینوسنت هشتم از اتحاد ایالات کاستیل و آراگون حمایت کرد و پاپ الکساندر ششم به سال ۱۴۹۲م. فرمان اخراج مسلمانان از اسپانیا را صادر کرد (Faroghi, p.33).

۱۱. سال ۸۹۲ق. / ۱۴۸۶م. مناسبات میان آق قویونلوها و مملوکان پس جنگ سال ۸۸۵ق. بار دیگر حالت عادی به خود گرفت. در زمستان سال مذکور سلطان یعقوب برحسب قرار، «امیر اخی فرج» را به قاهره روانه کرد (Minorsky, p.55). وزیر برجسته فرمانروای مملوک «کمال‌الدین محمد بن بزازی» با آنکه از وضعیت نابه‌سامان اقتصادی آق قویونلوها در تجارت دریایی آگاه بود، فرستاده آق قویونلوها پاسخی مساعد دریافت کرد (Kellner-Heinkele, p.51).

Venzke, Margaret L. "The case of a Dulğadir-Mamluk iqtā': a re-assessment of the Dulğadir principality and its position within the Ottoman-Mamluk rivalry". *Journal of the Economic and Social History of the Orient*, Vol. 43, No. 3, pp. 399-474, 2000.

Wansbrough, John. "A Mamluk Letter of 877/1473". *Bulletin of the School of Oriental and African Studies, University of London*, Vol 24 No2. pp. 200-213, 1961.

Woods, E. John. *The Aq Quyunlu Clan, Confederation, Empire*. A Study in 15th/9th Century Turko- Iranian Politics.